

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CNOOC Limited (中國海洋石油有限公司)

(根據公司條例在香港註冊成立的有限責任公司)

(股票代號：00883)

公 告

董事會謹此宣佈本集團二零一六年第三季度（截至二零一六年九月三十日止）未經審計重要營運數據若干摘要。本集團二零一五年第三季度（截至二零一五年九月三十日止）的比較數據亦於本公告內作出披露。

中國海洋石油有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）二零一六年第三季度（截至二零一六年九月三十日止）若干未經審計重要營運數據摘要。本集團二零一五年第三季度（截至二零一五年九月三十日止）的比較數據亦於本公告內作出披露。

二零一六年第三季度，本公司實現總淨產量117.7百萬桶油當量，同比下降7.7%。其中，中國海域淨產量75.6百萬桶油當量，同比下降9.2%，主要是由於在產油氣田產量遞減及天然氣下游市場需求不足；海外淨產量42.1百萬桶油當量，同比下降5.0%，主要由於英國北海的Buzzard油田及加拿大Long Lake項目產量同比下降。

二零一六年第三季度，本公司在中國海域獲得1個新發現番禺4-1，並有10口評價井獲得成功。

開發生產方面，期內，瀾洲6-9/6-10綜合調整項目和恩平18-1油田宣佈投產。計劃年內投產的4個新項目均已投產。

二零一六年第三季度，本公司實現未經審計的油氣銷售收入約人民幣307.5億元，同比下降15.2%，主要是由於原油和天然氣平均實現價格和產量同時下降。本季度內，本公司的平均實現油價為42.26美元／桶，同比下降13.5%，主要是由於國際油價持續走低；平均實現氣價為5.22美元／千立方英尺，同比下降18.6%，主要是由於在中國陸上天然氣價格下調的情況下，公司通過談判，對部分天然氣用戶的銷售價格進行了調整。

二零一六年第三季度，本公司資本開支達到約人民幣116.7億元（未包括資本化利息3.8億元人民幣），同比下降20.9%，主要是由於公司為應對低油價環境，積極降本增效，削減了資本支出。

第三季度和年初至報告期末淨產量概要（未經審計）*

	二零一六年						二零一五年					
	三季度			年初至報告期末			三季度			年初至報告期末		
	石油液體 (百萬桶)	天然氣 (十億立方英尺)	油氣合計 (百萬桶油當量)	石油液體 (百萬桶)	天然氣 (十億立方英尺)	油氣合計 (百萬桶油當量)	石油液體 (百萬桶)	天然氣 (十億立方英尺)	油氣合計 (百萬桶油當量)	石油液體 (百萬桶)	天然氣 (十億立方英尺)	油氣合計 (百萬桶油當量)
中國												
渤海	40.9	11.3	42.8	127.4	35.9	133.4	45.3	12.3	47.3	128.6	37.1	134.8
南海西部	8.4	25.1	12.6	27.7	72.9	40.0	8.1	29.5	13.1	25.1	86.5	39.9
南海東部	16.4	14.3	18.8	50.6	47.8	58.6	17.8	24.3	21.8	52.0	58.7	61.8
東海	0.4	5.7	1.3	1.0	15.8	3.6	0.3	4.3	1.0	0.9	13.2	3.1
合計	66.0	56.5	75.6	206.7	172.4	235.6	71.4	70.4	83.3	206.6	195.5	239.5
海外												
亞洲(不含中國)	4.4	15.0	7.1	13.2	41.9	20.8	4.0	13.0	6.3	12.3	37.3	19.0
大洋洲	0.4	12.2	2.8	1.1	30.1	7.0	0.4	11.4	2.6	0.8	22.7	5.3
非洲	7.7	—	7.7	22.1	—	22.1	7.8	—	7.8	22.7	—	22.7
北美洲(不含加拿大)	4.7	11.4	6.6	13.1	33.9	18.7	5.3	12.1	7.3	15.3	35.8	21.2
加拿大	4.6	4.4	5.3	9.4	13.4	11.6	4.5	5.9	5.5	12.7	19.4	16.0
南美洲	2.0	14.0	4.5	6.3	41.4	13.4	2.3	13.6	4.6	6.8	39.4	13.6
歐洲	7.7	2.3	8.1	28.2	10.3	29.9	9.5	3.5	10.1	28.4	12.1	30.4
合計	31.6	59.2	42.1	93.4	170.9	123.6	33.8	59.5	44.3	99.0	166.7	128.1
總計	97.6	115.7	117.7	300.0	343.3	359.2	105.2	129.9	127.5	305.6	362.2	367.7

* 包括公司享有的按權益法核算的被投資實體的權益，其中，2016年第三季度約4.5百萬桶油當量，2015年第三季度約4.7百萬桶油當量。

第三季度和年初至報告期末營業收入和資本支出（未經審計）

	人民幣（百萬元）				美元（百萬元）			
	二零一六年		二零一五年		二零一六年		二零一五年	
	年初至 第三季度	報告期末 第三季度	年初至 第三季度	報告期末 第三季度	年初至 第三季度	報告期末 第三季度	年初至 第三季度	報告期末 第三季度
營業收入								
石油液體	27,230	75,181	31,608	100,371	4,085	11,438	5,059	16,270
天然氣	3,517	10,649	4,644	12,915	528	1,620	743	2,094
貿易淨收入	323	918	338	1,183	48	140	54	192
其他	1,192	2,883	1,131	2,276	179	439	181	369
合計	32,262	89,631	37,721	116,745	4,840	13,637	6,037	18,925
資本支出*								
勘探	1,906	6,190	3,591	10,774	286	942	575	1,746
開發	8,059	23,312	9,337	31,386	1,209	3,547	1,494	5,088
生產資本化	1,668	4,005	1,739	5,377	250	609	278	872
其他	35	137	86	280	6	21	14	45
合計	11,668	33,644	14,753	47,817	1,751	5,119	2,361	7,751

* 不含資本化利息。2016年第三季度資本化利息為人民幣375百萬元。

就本公告而言，除非另有指明，二零一六年第三季度美元兌人民幣的匯率為1美元兌人民幣6.6655元（如適用），二零一五年第三季度美元兌人民幣的匯率為1美元兌人民幣6.2480元（如適用），僅供說明之用，並不構成任何金額已或可能已經或可能按此類匯率或任何其他匯率兌換的聲明。

本公告登載於香港聯合交易所有限公司網站（網址：<http://www.hkex.com.hk>）及本公司的網站（網址：<http://www.cnooc.com>）。

承董事會命
中國海洋石油有限公司
李潔雯
聯席公司秘書

香港，二零一六年十月二十六日

於本公告刊發之日期，董事會由以下成員組成：

執行董事

楊 華（董事長）

袁光宇

獨立非執行董事

趙崇康

劉遵義

謝孝衍

凱文 G. 林奇

非執行董事

武廣齊

呂 波